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ANOTACE

Cílem mé diplomové práce je vytvoření série šesti velkoformátových grafických listů

inspirovaných plzeňskou krajinou s využitím klasických grafických technik. Grafika je

tisknuta vícebarevně s důrazem na kontrast. Součástí práce je návrhová část, která je

převedena do techniky suché jehly. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část,

která je věnována popisu grafických technik, praktickou část, kde je popsán proces

tvorby a didaktická část s návrhem a realizací výtvarného zadání.

Klíčová slova: Linoryt, grafika, grafické techniky, suchá jehla, kompozice, tisk, barva

ANNOTATION

The aim of my diploma thesis is to create a series of six large-format graphic sheets

inspired by the Pilsen landscape using classical graphic techniques. The graphic is

printed in multi-color with an emphasis on contrast. Part of the work is the design

part, which is converted into the dry needle technique. The diploma thesis is divided

into a theoretical part, which is dedicated to the description of graphic techniques, a

practical part, where the process of creation is described, and a didactic part with the

design and implementation of an artistic assignment.

Keywords: Linocut, graphics, graphic techniques, dry needle, composition, print, color
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Úvod

Cílem mé diplomové práce je vytvoření série 5 grafických listů inspirovaných

plzeňskou krajinou. Navazuji tak na svou bakalářskou práci, ve které jsem ilustracemi

vytvořenými technikou linorytu reagovala na verše básní Walta Whitmana a

zachycovala místa v přírodě, které mám ráda či na mně zanechaly nějaký otisk. V

diplomové práci jsem se rozhodla opět věnovat technice linorytu, protože se této

technice věnuji od útlého věku a považuji ji za mě nejbližší a mohu se posunout tak v

grafickém přemýlení opět o něco dále. V rámci studia jsem měla možnost se této

technice věnovat i s žáky v ZUŠ či se studenty na vysoké škole při mnou realizovaném

workshopu.

Námětem mé práce je Plzeňská krajina. Toto téma jsem si zvolila, protože v této

krajině pobývám celý život a vnímám ji jako krásnou, i když industrializovanou. Plzeň

je má srdeční záležitost a znám své město a okolí velmi dobře. Praktické části mé

diplomové práce jsem se věnovala téměř rok a půl a během této doby se má práce

velmi proměnila.

V teoretické části mé práce se věnuji základním pojmům z oblasti grafiky s důrazem

na techniky, které jsem využila ve své praktické části práce. Poté popisuji inspirační

východiska a to čím mě daní umělci nebo umělecké směry ovlivnili. V praktické části

objasňuji svůj záměr a popisuji proces a postup mé práce. V didaktické části jsem

navrhla výtvarnou řadu, kterou jsem realizovala v rámci pedagogickcýh praxí.

Diplomová práce je dovršením mého studia na vysoké práce, a tak jsem k tomu i

přistoupila. Do své práce vnáším kus sebe, pracuji velmi osobitě i citlivě s

jednotlivými segmenty díla, které dohromady působí velmi komplexně a celá série

grafických listů je tak ucelená.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 GRAFIKA

Termín grafika je hojně užívaný a má několik významů. Můžeme na ni nahlížet jako na

odvětví designu (grafický design, dříve také používaný termín užitá grafika), nebo

jako význam slova grafein nebo-li psát, ale také jako rozmnožení obrazu pomocí rytí

do matrice. 1

Grafika je vlastně převedení kresby do formy, která je reprodukovatelná. Grafik

může natisknout více identických výtvarných děl, které mají stejnou kvalitu.

Umělecká grafika, které se věnuji já, často nazývaná také volnou grafikou, je umělecké

dílo, které si umělec navrhne, odryje a vytiskne sám.2

Znakem grafiky je otisk, který může být jen jeden jediný, ale i vícenásobný.

Základem je matrice (vyrytá nebo jinak připravená forma), ze které grafik tiskne

otisky a tím dílo reprodukuje. Reprodukovat obraz nebo písmo lidé začali již v 1.

tisíciletí v Číně z důvodu dostupnosti pro širší okruh obyvatelstva. Poté se

reprodukování dostalo i do Evropy, kde se stalo důležitou součástí náboženství -

tiskly se totiž náboženské výjevy a každý člověk si tak mohl ve svém příbytku vyrobit

malý oltář. Tuto náboženskou funkci později doplnily i další funkce, například funkce

zábavní (výroba deskových her), vědeckou (například lékařství - tisky s kresbou

člověka, anatomie), ale také didaktickou nebo dokumentární (ilustrace v knihách

zachycující dobové oblečení, nebo řemeslné postupy a technické plány). 3

Právě knihy se staly největším nositelem grafiky, ať už díky ilustracím nebo právě

rozvojem knihtisku - tedy reprodukování textu, díky kterému začaly být grafické

techniky a zejména tisk z výšky uplatňovány k užité funkci. Užitá grafika klade důraz

na množení jednoho díla, tak aby bylo dílo (například kniha) co nejdostupnějsí. V

současnosti se k tomuto produkování kopií využívají průmyslové tiskárny, se kterými

pracuje tiskař s dokonalým strojním digitálním zařízením.

1
MICHÁLEK, Ondřej. Magie otisku: grafické techniky a technologie tisku. Brno: Barrister & Principal, 2016.

ISBN 978-80-7485-098-1.8)
2
BAUER, Alois. Grafika. Olomouc: Rubico, 1999, 247 s. ISBN 80-85839-34-2s.11)

3
MICHÁLEK, Ondřej. Magie otisku: grafické techniky a technologie tisku. Brno: Barrister & Principal, 2016.

ISBN 978-80-7485-098-1.8)
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 Umělecká grafika má zpravidla nižší náklad, který si grafik určuje již při procesu

tisku. Tento náklad, tedy počet tisků grafik značí na každém tisku zlomkem a

podpisem, a tím se každý tisk stává originálem. 4

1. 2 Grafické techniky

Rozmožení díla se dá dosáhnout několika různými způsoby a podle toho se rozdělují

do tří základních skupin: Tisk z výšky, tisk z hloubky a tisk z plochy. V současnosti se

k těmto způsobům přidaly ještě další tři skupiny a to průtisk, sítotisk a digitální tisk,

které již nevyužívají klasický grafický lis, ale tisk probíhá jinými způsoby. (hollar web

- http://hollar.cz/o-grafice/graficke-techniky/)

1. 2. 1 Tisk z výšky

Je nejstarší grafickou technikou. Jak jsem již zmiňovala v předchozí podkapitole,

reprodukování písma se lidé začali věnovat již v prvním tisíciletí v Číně. Znakem

tohoto druhu tisku je to, že je tisknuta barva, která je nanesená právě na vyvýšená

místa (proto tisk z výšky). Místa, která grafik nechce, aby byla vytištěná odryje

rydlem a stanou se tak prohlubněmi. Linoryt může připomínat razítko - vytištěné

zůstane jen to, kde není prohlubeň. K této skupině se řadí několik grafických technik,

jako je například nejstarší grafická technika dřevořez, který se postupem času

rozvinul do dřevorytu. Ve dvacátém století se začala hojně užívat technika linorytu,

který byl levnější verzí dřevorytu. Linoryt ještě podrobněji rozeberu v další kapitole.

Dále se mezi techniky tisku z výšky řadí ještě tisk z koláže, kovoryt nebo slepotisk

(reliéfní tisk). 5

1. 2. 2 Tisk z hloubky

U hlubotisku platí opačný princip - to co je vyhloubeno, je tisknuto. Grafik matrici

zpracovává rytím, škrábáním nebo leptáním a na tyto místa i nanese barvu. Tam, kde

forma není takto upravena, barvu nanáší, popřípadě vytírá. Matrice se oproti tisku

z výšky tiskne vyšším tlakem a usazená barva ve vrypech se otiskne na papír.

4
ODEHNAL, Antonín. Grafické techniky: praktický průvodce. Brno: ERA, c2005. ISBN 80-7366-006-7. s. 8

5
BAUER, Alois. Grafika. Olomouc: Rubico, 1999, 247 s. ISBN 80-85839-34-2 s.12
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Hlubotisk se dále rozděluje na dvě další skupiny a to mechanicky zpracované a

leptané. Mezi mechanicky zpracované patří například mědiryt či oceloryt, suchá jehla

nebo mezzotinta. Do skupiny leptaných technik, kde se k prohloubení užívá leptadlo

(kyselina dusičná či jiné chemikálie) patří například čárkový lept, akvatinta nebo

kolografie. 6

1. 2. 3 Tisk z plochy

U tohoto typu tisku neplatí ani jeden z předchozích principů - tisknou i netisknoucí

místa jsou v jedné rovinně a tím se od předchozích typů tisku nejvíce odlišuje. Jako

matrice se zde používá vyleštěný kámen, který se odmastí. Na ten poté grafik kreslí

[…]


vytisknout technikou frotáže. Po zkopírování frotáží žákyně přece jen ještě pár vrypů

udělali na místech, která se jim pořádně neokopírovala.

Na třetí hodině už jsem s většinou žáků tiskla. Připravili jsme společně barvy

doprostřed místnosti, aby kolem nich byl prostor. Povídali jsme si o tom, jak se

postupuje při tvorbě vícebarevného linorytu a že je třeba myslet na soutisk. Zadala

jsem jim, aby si namíchali barvu, kterou použijí jako první vrstvu. Každý si vytiskl

linoryt dvakrát a bylo zřejmé, že je to moc nebaví, ačkoliv měli radost z toho, jak to po

tisku vypadá. Zastavila jsem je a řekla jsem, že teď můžeme experimentovat, že

nemusí mít linoryt vytisknutý jednolitou barvou, ale můžou si s barevností pohrát a
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různě ji kombinovat. V tu chvíli ožili, společně míchali další odstíny a vymýšleli různé

způsoby nanášení. Válečky nanášeli barvu v různých směrech a umocňovali tím

pohyb jejich postavy.

Při dalším výukovém bloku jsem každého z žáků obešla a domluvili jsme se, co

odryjí jako další vrstvu linorytu. Žáci opět soustředěně ryli, a když měli odryto, začali

jsme postupně tisknout na předešlé výtisky. Jelikož se jednalo o starší žáky,

manipulovali s tiskem samostatně a dařilo se jim. Když měl každý natisknuto několik

soutisků, začali jsme s experimentem, kdy každý žák svůj linoryt vytiskl několikrát za

sebou vždy o kousek dále a tím umocnili pohyb jejich postavy. Jako taková hra na

závěr to žáky bavilo, ačkoliv výsledná díla nebyla úplně nejpovedenější, zejména kvůli

tomu, že už měli odryté dvě vrstvy a tak bylo lino proryté a jako jednovrstvý tisk

najednou nedával smysl. I tak si ale proces užili a při závěrečné reflexi tuto hru velmi

ocenily.

Realizace výtvarné řady se mi zdařila, vznikly krásné práce, které jsem vložila i do

příloh. Všichni žáci se do výuky zapojili a tvorbu si užili, i když šlo o manuálně

náročnější práci. Okamžik tisku a kouzlo barev všechny bolavé ruce uzdravilo a

samotní žáci byli se svou prací moc spokojení.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla shrnout a zhodnotit svou diplomovou práci. Na diplomové práci

jsem pracovala dlouhodobě a soustavně, a tak se i během té doby měnila a vyvíjela dle

nových vědomostí a zkušeností. Prvním cílem bylo vytvoření série linorytů, které

budou inspirovány plzeňskou krajinou. Tento cíl se mi podařilo naplnit a zároveň

jsem vytvořila i další výtvarné práce a navíc výstup obohatila o kombinaci se suchou

jehlou. Další cíl, který jsem si vytyčila, bylo posunout opět mé výtvarné uvažování o

kousek dál a nebát se nových výzev. Tento cíl jsem také zvládla naplnit, minimalismu

a abstraktnímu umění jsem se ve své tvorbě spíše vyhýbala a tíhla více ke stylizaci a

nyní dokážu výtvarně uvažovat i v tomto směru. Pomohly mi k tomu konzultace

s prof. Daliborem Smutným, kterému bych tímto ještě jednou ráda poděkovala za

odborné vedení a zprostředkování dalšího přístupu nahlížení na umění.

V teoretické části práce jsem se zabývala grafikou a rozdělením grafických technik,

protože jsem dvě z nich v mé práci využila a mezi sebou je zkombinovala. Poté jsem

se věnovala umělcům, kteří mě inspirovali, a popsala jsem, čím konkrétně je mi

tvorba daného výtvarníka sympatická.

V didaktické části mé práce jsem navrhla a realizovala výtvarnou řadu, která se

velmi vydařila. Tato realizace pro mne byla velkým přínosem, poprvé jsem mohla

vyučovat grafické techniky, které mi jsou tak blízké. Žákům se linoryty povedly a

tvorba je velmi bavila a naplňovala.

Díky tvorbě diplomové práce jsem získala mnoho nových vědomostí a dovedností,

ať už v praktické nebo teoretické rovině. Tvorba diplomové práce mě naplňovala a

rozvíjela můj autorský styl. V grafice budu i nadále pokračovat a v budoucnu bych

ráda vyzkoušela i další, náročnější techniky.
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RESUMÉ

In conclusion, I would like to summarize and evaluate my thesis. I worked on my

diploma thesis for a long time and consistently, so even during that time I changed

and developed according to new knowledge and experience. The first goal was to

create a series of linocuts that will be inspired by the Pilsen landscape. I managed to

fulfill this goal and at the same time I also created other art works and additionally

enriched the output with a combination with dry needle. Another goal I set for myself

was to move my creative thinking a little further and not be afraid of new challenges. I

also managed to fulfill this goal, I rather avoided minimalism and abstract art in my

work and gravitated more towards stylization and now I can think creatively in this

direction as well. Consultations with prof. Dalibor Smutný, whom I would like to

thank once again for his professional guidance and mediation of another approach to

viewing art.

In the theoretical part of the work, I dealt with graphics and the division of graphic

techniques, because I used two of them in my work and combined them with each

other. After that, I devoted myself to the artists who inspired me, and I described

what specifically made me like the work of the given artist.

In the didactic part of my work, I designed and implemented an art series, which

was very successful. This realization was a great benefit for me, for the first time I

could teach graphic techniques that are so close to me. The students were successful

with the linocuts and the creation was very enjoyable and fulfilling.

Thanks to the creation of the diploma thesis, I gained a lot of new knowledge and

skills, both on a practical and a theoretical level. Creating a diploma thesis fulfilled me

and developed my author's style. I will continue with graphics and in the future I

would like to try other, more demanding techniques.
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