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Diplomové práce

Název práce: Plzeňská krajina

Práci předložila studentka: Bc. Eva Vránová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a ZUŠ

Posudek vedoucího práce: prof. ak. mal. Dalibor Smutný

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka splnila zadání diplomové práce v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Studenta splnila požadovaná kritéria z hlediska náročnosti, originality řešení a tvůrčího
přístupu s přesvědčivým výsledkem.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Přístup z hlediska řemeslného a formálního je na profesionální úrovni odpovídající
oborovému zařazení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Textová část splňuje požadované nároky.

Katedra výtvarné výchovy a kultury

Klatovská 51, 301 00 Plzeň

Tel.: 377 636 493, 377 636 471

e-mail: suromar@kvk.zcu.cz
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5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 04.05.2023
Datum posouzení: 22.05.2023
Počet podobných dokumentů: 9
Nejvyšší míra podobnosti: 2%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Plzeňská krajina je název diplomové práce Bc. Evy Vránové. Volba padla logicky na prostředí
města, ve kterém vyrůstala a je ji důvěrně známé. Nejedná se o krajinu idylickou, ale zcela
reálnou směsici architektury historické, moderní a industriální. Cílem bylo reagovat
grafickými výrazovými prostředky na město s jeho typickou infrastrukturou.

Na začátku této práce bylo nutné hledat pomocí fotografií, urbanistických snímků a vlastních
kreseb vše, co je pro tento záměr podstatné. Diskuze začala nad tím, jak uchopit tento námět
bez sentimentu a obecné popisnosti. Paradoxně ve spojení s historickým významem grafiky,
nositelky obrazových a textových informací sahající od vysokého umění až do oblasti běžných
profesí, začala být hlavním ideovým modelem městská veduta, doprovázena podrobnější
mapou města. Již v počáteční úvaze nad celkovou koncepcí díla jsme oba pochopili, že bude
nutné reagovat na civilní prostředí adekvátní výtvarnou formou. Postupně redukovat
skutečnost do abstrahovanější podoby s použitím jazyka geometrie jako základního
estetického a obsahového měřítka. Tento přístup dovolí studentce určitou kresebnou a
myšlenkovou mobilitu v konstruování jednotlivých ulic a průmyslových staveb s důrazem na
dopravní infrastrukturu jako jeden z dominantních symbolů dynamického charakteru
městského prostředí. Rozšířil se i okruh inspiračních zdrojů – od pohledu viděného pomocí
modelu dětské skládačky Lego, leteckých snímků – až po připomínku slavné římské silnice Via
Appia, nejstarší dochované kulturní památky tohoto druhu. Další významovou rovinou je
symbolika samotného slova: silnice-cesta v metaforickém významu například jako cesta
života, společná cesta, cesta poznání atd. Vědomé akceptování těchto hledisek začalo
ovlivňovat budoucí podobu diplomové práce a jejich vzájemné propojování se stalo
obsahovým základem pro organizaci obrazového prostoru. Realizace grafickými prostředky
tak začala získávat originální podobu.

Diplomová práce obsahuje pět grafických listů kombinovanou technikou hlubotisku a tisku z
výšky. Dále soubor šesti tisků menšího formátu technikou suché jehly. Oba grafické cykly
vznikaly paralelně. V grafikách menšího formátu je logika zobrazení více intuitivní vůči
reálnému předobrazu. To dodává společně se způsobem rytí soustředěným na konturu bez
prostorových plánů a iluzivního prostoru větší míru autorské originality. E.V. si tímto
výtvarným přístupem postupně buduje vlastní vizuální jazyk, charakteristický v použití
jednoduchých grafických prostředků vytvářejících monumentalitu formy a současně
vyjadřující pohyb a řád v tématu i jeho zpracování.
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Stěžejní částí diplomové práce je již zmíněný cyklus pěti grafických obrazů s dominujícím
plošným graficky uspořádaným znakem cesty v technice linorytu umístěného do pozadí
lineárně strukturovaného v technice suché jehly. Znak v tomto případě nemusí mít
jednoznačný kontext. Může připomínat například piktogram, dohodnutý způsob komunikace
v obecně sdílené rovině. Současně znak jako viditelný způsob vlastního vyjádření ztělesňuje
určitou jednotku nebo soustavu vizuálních symbolů s vlastní tvarovou typologií utvářejících
specifičnost budované formy. Jde tedy o konkrétní znak pro konkrétní obraz. Tento znak je v
tomto případě variabilní, je důsledkem imaginace bez racionálního zatížení. Narativ
koncepčního uspořádání má symbolizovat způsob zpracování pozadí pomocí čtvercového
rastru a lineární osnovy navozující charakter urbanistického projektu nebo kresebného
záznamu ve skicáku. Rastr je vedle svého estetického významu univerzální technickou
pomůckou a jeho matematická podstata odkazuje k tvořivému duchu a umu lidstva, nejen v
oblasti vědy a umění.

Eva Vránová pracovala na své diplomové práci s velkým zaujetím. Dokázala tvořivě rozvíjet
své již nabyté zkušenosti v uchopení nových možností výtvarné formy. Intenzita a rozsah
výtvarných prostředků se výrazně projevil v pochopení a využití grafických technik i jejich
originálního propojení

nejen po stránce řemeslné. Studentka otevřela sobě i divákovi zcela nový prostor pro to, jak
vnímat tradiční formální přístupy v novém výrazovém měřítku. Kladně vnímám její
otevřenost, komunikativnost, empatii a kreativitu. Diplomovou práci hodnotím jako
přesvědčivou po stránce obsahové i formální. Navrhuji hodnocení výborně.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Otázky vyplynou z diskuze.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 4. 6. 2023 Podpis: prof. ak. mal. Dalibor Smutný